
Berufsausbildungs-Vorbereitung

Bachelorstudium
Bachelor of Arts (B.A.)
Bachelor of Science (B.Sc.)
Bachelor of Engineering (B.Eng.)

Masterstudium
Master of Arts (M.A.)
Master of Science (M.Sc.)
Master of Business Administration (MBA)
Master of Engineering (M.Eng.)

Promotion
Dr. oec.
Dr. rer. pol.

Einstiegsqualifikation 
z.B. Berufsfachschule

Abschluss in einem Beruf 
mit zweijähriger Regelausbildung

Abschluss in einem Beruf 
mit dreijähriger oder dreieinhalbjähriger Regelausbildung

geprüfte Berufsspezialistin / geprüfter Berufsspezialist

Bachelor Professional 
(bzw. andere Qualifizierung wie 
Fachkaufmann, Fachwirt, u.a.)

Beruflicher Qualifizierungsweg
nichtakademische Abschlüsse

Akademischer Qualifizierungsweg

DQR-Qualifikationsstufe-

Studium
Betriebswirt/in (VWA)

bzw. berufsbegleitendes 
Bachelorstudium bei der VWA

weiterführende Schule

Abitur 
(bzw. sonstige schulische 
Hochschulzugangsberechtigung)

1

1 8

1

2

2

3

34

5

6

Master Professional
z. B. Meister mit 
Zusatzqualifikation

7

8

4

5

6

7

8

schulische Grundausbildung

Berufsbegleitende Brücke


